
  
ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 

 
 
 
 
 
 

PROYECTO DE LEY 
 
 
 
 
 
 

LEY PARA LA AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DE SIQUIRRES PARA 
DONAR TERRENOS A HABITANTES DE LA COMUNIDAD DE CALLE NUBES, 

DISTRITO DE FLORIDA, SIQUIRRES. 
 
 
 
 

Geison Valverde Méndez  
DIPUTADO 

 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE N.º          
 
 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS PARLAMENTARIOS 
UNIDAD DE PROYECTOS, EXPEDIENTES Y LEYES 

 
 



 

PROYECTO DE LEY 

 

LEY PARA LA AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DE SIQUIRRES PARA 
DONAR TERRENOS A HABITANTES DE LA COMUNIDAD DE CALLE NUBES, 

DISTRITO DE FLORIDA, SIQUIRRES. 

 

Expediente N.º        
 

ASAMBLEA LEGISLATIVA: 

La presente iniciativa legislativa tiene como objetivo autorizar a la Municipalidad de 
Siquirres para que, a título gratuito, transfiera la finca de su propiedad, ubicada en 
la comunidad de Calle Las Nubes, distrito de Florida, cantón de Siquirres, provincia 
de Limón, matrícula número 55161-000, inscrita en el Registro de la Propiedad, 
plano de catastro número L-0982368-1991; a favor de personas que los han 
habitado de forma continua, pacífica y pública por más de veinticinco años. 

Desde hace décadas, un grupo significativo de familias se establecieron en estos 
terrenos de buena fe, en un proceso informal de ocupación que, con el tiempo, se 
consolidó en verdaderas comunidades. Estas personas han construido allí sus 
hogares, han invertido en infraestructura básica, han contribuido al desarrollo social 
y han establecido lazos comunitarios fuertes y duraderos. 

Sin embargo, la situación jurídica de estos terrenos no ha sido regularizada, ya que 
continúan inscritos a nombre de la Municipalidad de Siquirres, lo que impide a los 
ocupantes acceder a servicios formales de financiamiento, titulación de propiedad, 
mejoras habitacionales, servicios públicos y programas de asistencia estatal. Esta 
incertidumbre jurídica vulnera el derecho constitucional a la vivienda digna, 
consagrado en el artículo 65 de la Constitución Política de Costa Rica, así como 
principios fundamentales del derecho civil como la posesión prolongada y la función 
social de la propiedad. 

La regularización de esta situación mediante una donación legal no solo se ajusta a 
criterios de justicia social y derechos humanos, sino que también permite al Estado 
y a sus instituciones tener un mayor orden y control sobre el desarrollo urbano, el 
uso del suelo y la planificación territorial. Además, esta medida da cumplimiento a 
compromisos internacionales asumidos por Costa Rica en materia de vivienda, 
desarrollo sostenible y lucha contra la pobreza. 

 



Expediente N.°xxxx  
  
  
    2 

 

La propuesta establece con claridad el marco de autorización para que la 
Municipalidad pueda ejecutar las donaciones, con base en criterios objetivos y 
verificables, tales como la antigüedad de la ocupación, la posesión pacífica y el uso 
habitacional. Asimismo, se incorpora una restricción temporal para la enajenación 
de los bienes donados, con el fin de evitar la especulación o uso indebido posterior 
a la transferencia. 

Cabe resaltar que esta iniciativa no representa un gasto directo para el Estado, pues 
no implica la adquisición de nuevas propiedades, sino únicamente la legalización de 
una realidad existente, respetando los principios de legalidad, equidad y desarrollo 
humano. 

En virtud de lo anterior, someto a conocimiento de la Asamblea Legislativa el 
siguiente proyecto de ley, para su aprobación por parte de los señores diputados y 
las señoras diputadas. 

 

  



Expediente N.°xxxx  
  
  
    3 

 

 
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE COSTA RICA 

 
 

DECRETA: 
 

LEY PARA LA AUTORIZACIÓN A LA MUNICIPALIDAD DE SIQUIRRES PARA 
DONAR TERRENOS A HABITANTES DE LA COMUNIDAD DE CALLE NUBES, 

DISTRITO DE FLORIDA, SIQUIRRES. 

 

ARTÍCULO 1.- AUTORIZACIÓN. Se autoriza a la Municipalidad de Siquirres para 
donar, a título gratuito, los terrenos de su propiedad ubicados en la comunidad de 
Calle Las Nubes, distrito de Florida, cantón de Siquirres, provincia de Limón, 
inscritos bajo la matrícula inmobiliaria número 55161-000 del Registro Inmobiliario, 
a favor de las siguientes personas físicas, quienes han habitado dichos terrenos de 
forma continua, pacífica y pública por un período mínimo de veinticinco (25) años, 
según el siguiente listado: 

Nº Nombre Completo Cédula de Identidad 

1 Siney Marín López 1-0639-0017 

2 Esperanza López Chinchilla 3-0121-0905 

3 Guiselle Marín López 1-0836-0183 

4 Mario Marín López 1-0930-0450 / L-0770950-2002 

5 Mario Marín López 1-0930-0450 / L-0770951-2002 

6 José Eduardo Montero Fernández 1-0437-0551 

7 Randall Montero Marín 1-1148-0285 

8 Gerardo Quesada Sánchez 3-0254-0995 

9 María Isabel Vargas Quesada 3-0180-0108 

10 José Mauricio Córdoba Sánchez 3-0326-0555 

11 Lidia Sequeira Espinoza 7-0096-0960 

12 José Martínez Solano 3-0363-0363 

13 Bernald Martínez Solano 3-0374-0183 

14 Alexander Brenes Brenes 7-0194-0269 

15 Olman Fallas Ulloa 1-0632-0668 

16 Virginia Granados García 3-0098-0546 

17 María Adelita Durán Gamboa 1-0465-0652 

 

 

 

 

 



Expediente N.°xxxx  
  
  
    4 

 

ARTÍCULO 2.- CONTEMPLACIONES. La Municipalidad de Siquirres deberá 
verificar, mediante el procedimiento administrativo correspondiente, el cumplimiento 
de los requisitos de ocupación señalados, así como cualquier otro requisito que se 
considere necesario para formalizar la donación. 

 

ARTÍCULO 3.- PROCEDIMIENTO. Las donaciones deberán formalizarse mediante 
escritura pública ante notario público y ser inscritas ante el Registro Nacional, con 
cargo a cada uno de los donatarios o beneficiarios. 

 

ARTÍCULO 4.- REQUISITOS. Los beneficiarios no podrán vender, ceder ni 
transferir los inmuebles donados durante los primeros diez (10) años contados a 
partir de la inscripción registral de la donación, salvo causa justificada debidamente 
autorizada por el Concejo Municipal. 

 

ARTÍCULO 5.- REQUISITOS. La presente ley entrará en vigor una vez publicada 
en el Diario Oficial La Gaceta. 

 

Rige a partir de su publicación. 

 

 

 

 

 

 

Geison Valverde Méndez 
Diputado 

 

 

31 de julio de 2025 


